



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES

Órgão: Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA

1.1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINDES PARA ATENDER A NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, ESTADO DO PARÁ.

Área Requisitante: Diretoria da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás-PA.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE*.

A aquisição de brindes para distribuição aos funcionários, é uma prática que trás benefícios e o fortalecimento da cultura. Os brindes podem reforçar a identidade e cultura, engajamento dos colaboradores, oferecer brindes pode promover o engajamento e a satisfação dos funcionários, brindes bem escolhidos contribuem para uma marca sólida, é importante garantir que a aquisição de brindes seja transparente e esteja em conformidade com as normas internas e externas. Lembre-se de que os brindes devem ser utilizados pelos funcionários como um todo e devem transmitir uma mensagem específica, estar vinculados a momentos de celebração ou homenagens e fortalecer o relacionamento com os funcionários

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO*

A solução de mercado existente para a aquisição destes itens se dá através de licitações por Sistema de Registro de preços - SRP e por item, na qual a administração não possui a obrigatoriedade de aquisição de todo o quantitativo de uma única vez.

Esta aquisição mostra-se rotineira nos entes da Administração Pública, por se tratar de materiais de consumo de uso rotineiro/diário.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS*

	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
1	CHAVEIROS EM METAL NOBRE COM GRAVAÇÃO À LASER	1000	UNIDADE	R\$ 13,02	R\$ 13.020,00
2	PLACAS DE CONDECORAÇÃO EM CAIXA EM VELUDO, ACRÍLICO COM GRAVAÇÃO	100	UNIDADE	R\$ 233,56	R\$23.356,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	UV - TAM. 15X21CM				
3	AGENDAS PERSONALIZADAS CAPA DURA COM MIOLO PERSONALIZADO IMPRESSO EM PAPEL SULFITE 75GR, DIVISÓRIAS EM PAPEL COUCHE 150GR COLORIDO	500	UNIDADE	R\$ 116,33	R\$ 58.165,00
4	BOTON AMERICANO PERSONALIZADO - IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL - 58X58MM	1000	UNIDADE	R\$ 5,16	R\$ 5.160,00
5	CADERNO COM CAPA DURA PERSONALIZADA DE 100 FOLHAS PAUTADAS - A4	500	UNIDADE	R\$ 74,51	R\$ 37.255,00
6	CADERNETA COM CAPA DURA PERSONALIZADA E ENCADERNAÇÃO WIRE-O (ARAME PINTADO). 80 FOLHAS PAUTADAS (10X15)	500	UNIDADE	R\$ 19,38	R\$ 9.690,00
7	CANETAS EM METAL COM GRAVAÇÃO À LASER	2000	UNIDADE	R\$ 13,78	R\$ 27.560,00
8	CANECAS DE PORCELANA PERSONALIZADAS	500	UNIDADE	R\$ 59,13	R\$ 29.565,00
9	CANECAS MÁGICAS DE PORCELANA PERSONALIZADAS	500	UNIDADE	R\$ 74,75	R\$ 37.375,00
10	CANECA DE INOX TÉRMICA 300ML COM CABO E TAMPA REMOVIVEL EM PLÁSTICO RESISTENTE - PERSONALIZADA COM ARTE FORNECIDA PELO SOLICITANTE.	500	UNIDADE	R\$ 63,71	R\$ 31.855,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



11	GARRAFAS TÉRMICAS PERSONALIZADAS	500	UNIDADE	R\$ 126,33	R\$ 63.165,00
12	MOCHILAS PERSONALIZADAS COM BOLSO PARA PROTEÇÃO DE NOTBOOK, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA	280	UNIDADE	R\$ 194,24	R\$ 54.387,20
13	CARTEIRAS EM COURO PERSONALIZADAS	50	UNIDADE	R\$ 239,49	R\$ 11.974,50
14	BLOCO PARA RASCUNHO - COM PERSONALIZAÇÃO A DEFINIR, MEDINDO 10X15CM, CONTENDO 80 FOLHAS INTERNAS BRANCAS, COM CAPA PERSONALIZADA DE 250 GRAMAS E ENCADERNAÇÃO WIRE-O (ARAME PINTADO).	500	UNIDADE	R\$ 17,95	R\$ 8.975,00
15	PENDRIVES CARTÃO PERSONALIZADOS	280	UNIDADE	R\$ 29,84	R\$ 8.355,20
16	SOUSPLAT DE BAMBU PERSONALIZADO COM LOGO PARA DESCANSO DE COPO	300	UNIDADE	R\$ 22,21	R\$ 6.663,00
17	KIT CHURRASCO TÁBUA & FACA PERSONALIZADO. MATERIAL: BAMBU E INOX. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 TÁBUA 32 X 20 X 1,2 CM, 1 FACA DE 7" INOX E BAMBU, EMBALAGEM: CAIXA PRETA COM ALÇA, PERSONALIZAÇÃO: A LASER (PERMANENTE)	280	UNIDADE	R\$ 134,81	R\$ 37.746,80
VALOR TOTAL					R\$ 464.267,70



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO*

O custo estimado total da contratação é de **R\$ 464.267,70** (quatrocentos e sessenta e quatro mil duzentos e sessenta e sete reais e setenta centavos).

No que diz respeito aos valores unitários adotados, estes resultam de análises realizadas por meio do Sistema de Informações "Banco de Preços®". O relatório de cotações relevante está integrado a este Termo de Referência. É relevante destacar que, para a determinação dos preços, foi utilizado como referência o cálculo da média aritmética de três cotações diferentes, obtidas a partir de processos licitatórios conduzidos por diferentes instâncias governamentais.

JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO*

Os itens que compõem este Estudo Preliminar serão analisados e depois licitados em ITENS para dar maior respaldo, garantia e competitividade ao licitante;

A licitação a ser realizada fruto deste estudo técnico preliminar, visa atender as necessidades da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás.

A escolha da modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços se justifica pela necessidade de atendimento a diversas unidades administrativas, o que implicará em empenhos e entregas parceladas. Esta modalidade também facilita o trabalho de planejamento orçamentário das unidades, possibilitando melhor aplicabilidade dos recursos ao longo do exercício.

DEMONSTRAÇÃO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO:

As quantidades informadas no Documento de formalização da demanda-DFD, serão suficientes para atender as necessidades das unidades administrativas de toda Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, pelo período de 12 meses, tomando como parâmetro básico os quantitativos estimados na proposta orçamentária para o exercício de 2024.

RESULTADOS PRETENDIDOS:

Destaca-se que a aquisição almejada sendo realizada por pregão eletrônico através do sistema de registro de preços por item proporcionará uma maior economicidade para a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, uma vez que possibilitará a participação de um maior número de potenciais fornecedores fazendo com o que haja uma maior disputa pelos itens e consequentemente os valores serão menores. Outro fato é que a utilização do sistema de registro de preços permitirá a compra de forma parcelada o que não ocupará o espaço do almoxarifado e nem mesmo haverá um dispêndio de recursos em momento anterior a sua realização, recursos esses que poderão ser investidos em outras ações.

PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS:



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



Não há necessidade de providências no ambiente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, que guardará os materiais objeto deste documento, ou seja, o almoxarifado.

POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

No descarte das embalagens e/ou na montagem dos produtos constantes deste documento poderão ocasionar um grande volume de lixo a ser descartado. Para minimizar esses danos é necessário que haja um descarte de forma correta do resíduo produzido;

As aquisições dos itens relacionados acima procuram atender as exigências de sustentabilidade ambiental, podendo se destacar como medida, solicitação de etiqueta classe A para o consumo de energia com essa medida acredita-se que ocorrerão uma redução no impacto ambiental.

DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE.

Declaramos, considerando todo o exposto nestes Estudos Preliminares, que a contratação:

☒ [X] é viável ☐ [] não é viável

Canaã dos Carajás (PA), 25 de abril de 2024.

Diretoria - Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA

Wathilas Viana do Carmo

Diretora Geral

Portaria nº 002/2024